COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº    /2024

     (Do Sr. Carlos Veras)

Requer  o  aditamento  ao  REQ  nº
43/2024 – CME, de autoria do Deputado
Júlio  Lopes,  para  inclusão  de
convidados na realização de audiência
pública  para  debater  sobre  as
estratégias  de  exploração  e  produção
de petróleo e gás natural no Brasil.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara

dos  Deputados,  aditamento,  para  inclusão  de  convidados  na  audiência  pública

aprovada por meio do Requerimento nº 43/2024 - CME, de autoria do Deputado Júlio

Lopes, para debater sobre as estratégias de exploração e produção de petróleo e gás

natural no Brasil.

Para audiência, solicito que sejam incluídos na lista de convidados:

- Representante da FUP (Federação Única dos Petroleiros);

- Representante do INEEP (Instituto de Estudos Estratégicos de Petróleo, Gás

Natural e Biocombustíveis).

JUSTIFICATIVA

A  audiência  aprovada  por  meio  do  Req  43/2024-CME  será  um  ambiente

importante para debate, em que os principais atores da área deverão ser ouvidos.

O  INEEP  (Instituto  de  Estudos  Estratégicos  de  Petróleo,  Gás  Natural  e

Biocombustíveis), criado pela Federação Única dos Petroleiros (FUP) em 2018, tem *C
D2

42
21

30
76

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242213076600

RE
Q

 n
.5

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
06

/2
02

4
15

:3
1:

27
.3

37
 -

CM
E

como objetivo fomentar pesquisas acadêmicas e fornecer assessoria para os assuntos

relacionados à agenda do setor de petróleo,  gás e biocombustíveis no Brasil  e no

Mundo. Para atender a esse objetivo, o INEEP elabora relatórios de pesquisa, livros,

palestras,  além  de  atividades  de  formação,  como  minicursos  e  seminários,  e  de

comunicação a partir da elaboração de artigos de opinião para diversos veículos de

imprensa do país.

Já a FUP congrega diversos sindicatos, tendo grande representatividade em

todo o país.

Desse  modo,  considero  pertinente  que  seja  realizado  o  convite  ao

representante  do  INEEP  e  ao  representante  da  FUP  para  participarem  desta

audiência.

 Sala da Comissão,        de junho de 2024.

Deputado CARLOS VERAS

*C
D2

42
21

30
76

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242213076600

RE
Q

 n
.5

5/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
06

/2
02

4
15

:3
1:

27
.3

37
 -

CM
E

	Senhor Presidente,
	Deputado CARLOS VERAS